*In caso che l'offensore si rimetta nell'altro, o di sua volontà o per sentenza di Cavallieri, et venga battuto, per questo non perde di honore.*

Ove si è ragionato del perdonare, poichè non si è chiarito, a complemento, del castigo che possa esser dato a colui che ha fatto la ingiuria, per non lassare indietro cosa sola che ci venga in mente, diciamo la rubrica esser verissima et piena di [c. 320v] giustitia. Conciosia che, se guardiamo il fine, et che questo atto sia nobile et honorevole in colui che si opera per quel fine, se accidente alcuno vi si trappone, che mostri haver altra faccia che honorevole, non per questo il fine vien macchiato, il quale sta nella sua nobiltà, non perde punto di quel che è suo.

Colui che si rimette, come si è detto, ha il suo fine di far cosa di honore; avvenga che la scortesia o forse la giustitia di Cavalleria gli dia pena convenevole, non per questo perde mai punto dell'honor suo. Anzi, lo accresce, per quel detto, che non sia di riputation minore colui che si mostri prudente dietro all'errore, poichè si ravvede, che l'altro, che sia sempre prudente.

*Colui che si rimette non può esser punito di grave offesa.*

Noi come dice il iurisconsulto, non siamo padroni de' nostri membri, non possiamo fuori dell'utile nostro tagliarci braccia, piedi, darci delle ferite, et se uccidiamo noi stessi, veniamo puniti come se ammazzassimo un altro, parlo quanto [c. 321r] alle facultà. Sono creati magistrati che rappresentano la giustitia, puniscono i delinquenti. Non è convenevole che da noi ci facciamo punire da chi non ha potere dal publico. Abbiamo bene arbitrio di rimettere la ingiuria, di non agitare per gli interessi, possiamo rimettere il rancore, l'odio, ma non già la vendetta che ne può fare un giudice ordinario.

Se avverrà che l'ingiuriato punisca di pena grave colui che l'ha offeso, riceverà biasimo da Cavallieri, verrà punito dalla giustitia ordinaria di pena corporale, e di quella dell'honore nella Cavalleria, nella quale si perdonano quei che si humiliano, et castigansi li superbi. Il vendicarsi contra così fatti, che si hanno in lor potere, mostra bassezza et viltà, dà segno che l'appetito della vendetta sia superiore alla ragione, et non la ragione all'appetito.

*Con quali modi si levino le ingiurie che si fanno con parole.*

Si è ragionato di sopra che niuna cosa sia tanto naturale, quanto disciogliere le cose col medesimo legame, col quale sono state [c. 321v] legate. Bisognano, adunque, parole per scioglier parole, parole contrarie a quelle che hanno portato la ingiuria, come, per essemplio, io ho detto che sei un poltrone, per levar quella offesa, debbo dire che, nel tempo che dissi quella ingiuria, et prima et poi, io ti ho conosciuto per huomo da bene, per Cavalliero, et che mi doglio haverti ingiuriato.